Kính gửi:

- Ban Quản lý các khu, điểm du lịch;

- Các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 04/TB-VPCP ngày 05/01/2023 của Văn phòng

Chính phủ về thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái –

Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá về kết

quả công tác quản lý, điều hành giá năm 2022 và định hướng công tác quảnlý,

điều hành giá năm 2023; Công văn số 433/UBND-VP7 ngày 14/10/2022 của

UBND tỉnh về việc rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về việc Triển

khai thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình

hình mới; Kế hoạch số 01/KH-SLĐTBXH ngày 04/01/2023 của Sở Lao động và

Thương binh Xã hội về việc tổ chức vận động, tập trung, xử lý các đối tượng

người ăn xin, người tâm thần, lang thang trong các dịp lễ, tết, ngày sự kiện diễn

ra trong năm 2023.

Để các hoạt động du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đảm

bảo an toàn, lành mạnh, vui tươi, góp phần tiếp tục xây dựng và quảng bá hình

ảnh du lịch Ninh Bình hấp dẫn, văn minh, an toàn, thân thiện đến khách du lịch

trong và ngoài nước, Sở Du lịch đề nghị Ban Quản lý các khu, điểm du lịch; các

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm một số nội

dung

1. Tập trung đầu tư nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, thay thế kịp

thời các trang thiết bị xuống cấp, hư hỏng đảm bảo điều kiện phục vụ khách du

lịch tốt nhất. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng các dịch vụ tại đơn vị,

đặc biệt tại các cơ sở lưu trú du lịch, đơn vị vận chuyển khách du lịch; các khu du

lịch, điểm du lịch, nhà hàng phục vụ khách du lịch, các trung tâm mua sắm. Bố trí

nguồn nhân lực đảm bảo phục vụ du khách trong các dịp lễ tết và các sự kiện lớn

trong năm 2023.

 2. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác phòng, chống dịch

Covid-19 theo quy định. Tăng cường công tác vệ sinh môi trường trong khu vực

kinh doanh của đơn vị, đồng thời hướng dẫn, nhắc nhở khách du lịch tham gia bảo

vệ tài nguyên môi trường du lịch. Không để xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép

trong dịp tết Nguyên đán 2023.

UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ DU LỊCH

Số:         /SDL-QLDL
V/v đảm bảo an ninh, an toàn trong

dịp tết Nguyên đán Qúy Mão 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày      tháng       năm 2023

 3. Tăng cường quản lý về giá cả, chất lượng hàng hóa, dịch vụ: Thực hiện

bán vé danh lam, vé chở đò theo quy định; thực hiện niêm yết công khai và bán

đúng giá niêm yết, đảm bảo chất lượng hàng hóa, dịch vụ, không để xảy ra tình

trạng nâng giá, chèo kéo, ép khách, gây sốt giá, kiếm lời bất chính, ảnh hưởng

xấu đến hình ảnh của du lịch Ninh Bình nói riêng và du lịch Việt Nam nói chung.

 4. Ban quản lý các khu, điểm du lịch triển khai đồng bộ các giải pháp bảo

đảm an ninh, an toàn cho khách du lịch:

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tăng

cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, các hành vi đeo bám, gây

phiền hà, xin tiền bo của khách du lịch.

 - Tập trung công tác tuyên truyền tiềm năng, thế mạnh du lịch tỉnh Ninh

Bình, tuyên truyền cho khách du lịch thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du

lịch, khuyến cáo khách du lịch không cho tiền người ăn xin; Xây dựng các

chương trình kích cầu, khuyến mại du lịch đảm bảo an toàn, chất lượng dịch vụ.

 - Bố trí nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ khách du lịch, bảo đảm trật tự, văn

minh, chỉ đạo cán bộ điều hành đò, người chở đò hướng dẫn cụ thể cho khách du

lịch mặc áo phao khi lên, xuống thuyền đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản cho

du khách.

 5. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc thực phẩm; không được sử dụng các thực phẩm không rõ nguồn gốc,

kém chất lượng, thực phẩm quá hạn sử dụng, phẩm màu độc hại và các chất phụ

gia nằm ngoài danh mục cho phép của Bộ Y tế; đồng thời làm tốt việc vệ sinh

trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, địa điểm chế biến thức ăn phục vụ khách du lịch và

vệ sinh các nhân; thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về vệ sinh an toàn

thực phẩm.

 6. Các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch thực hiện nghiêm các điều kiện về

kinh doanh dịch vụ lưu trú; đặc biệt thực hiện nghiêm các điều kiện về phòng,

chống cháy nổ, bảo đảm an toàn cho du khách.

Giao Thanh tra Sở Du lịch, các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên thanh

tra, kiểm tra, hướng dẫn bảo đảm an toàn trong hoạt động du lịch và xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch. Yêu cầu

Ban Quản lý các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- UBND các huyện, thành phố (để p/h);

- Báo Ninh Bình; Đài PTTH Ninh Bình;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Hiệp hội Du lịch (để p/h);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLDL.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh

		2023-01-09T16:05:17+0700

		2023-01-09T17:23:30+0700

		2023-01-10T07:54:47+0700

		2023-01-10T07:54:47+0700

		2023-01-10T07:54:47+0700